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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp trong hoạt động 

quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 11/9/2022 của UBND tỉnh Bắc 

Giang ban hành Quy chế phối hợp trong hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ 

(SHTT) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 488/KH-UBND ngày 05/10/2021 của 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chiến lược SHTT đến năm 2030. Cụ thể 

hoá các nội dung triển khai thực hiện trên cơ sở bám sát Quyết định số 33/QĐ-

UBND ngày 11/9/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy chế phối hợp trong 

hoạt động quản lý nhà nước về SHTT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên 

chức, chủ sở hữu, người dân về SHTT, đồng thời có trách nhiệm phối hợp với các 

cơ quan quản lý nhà nước bảo vệ lợi ích chính đáng, hợp pháp của các chủ sở hữu 

quyền SHTT. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai cụ thể các nội dung trong Quy chế phối hợp trong hoạt động 

quản lý nhà nước về SHTT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Phân công rõ nhiệm vụ cho các phòng, đơn vị của Sở trong việc chủ trì, 

phối hợp thực hiện kế hoạch đảm bảo tính hiệu quả, phát huy tính chủ động trong 

quá trình thực hiện kế hoạch. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức triển khai, xây dựng, hoàn thiện văn bản pháp luật trong hoạt 

động quản lý nhà nước về SHTT 

- Rà soát, xây dựng, hoàn thiện chính sách phù hợp với điều kiện thực tế của 

tỉnh về SHTT.  

- Tổng hợp các kiến nghị, phản ánh của các tổ chức, cá nhân về những bất cập, 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện pháp luật về SHTT, kiến nghị cơ quan 

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 
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Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý KHCN cơ sở và SHTT. 

Đơn vị, phối hợp thực hiện: Văn phòng sở, Thanh tra sở. 

Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2023-2030. 

2. Đào tạo, tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức 

về SHTT 

- Hàng năm, tổ chức đào tạo, tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật về SHTT 

cho công chức, viên chức, người lao động trong một số cơ quan, đơn vị. Tập huấn quy 

định pháp luật về SHTT, quy trình sản xuất, chất lượng sản phẩm cho cán bộ quản lý, 

các tổ chức, cá nhân có liên quan đến sở hữu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về SHTT trên sóng Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh. Viết, đăng các tin, bài về SHTT trên trang thông tin điện tử của 

Sở, trên Báo Bắc Giang. Kết hợp tuyên truyền về SHTT vào nội dung tổ chức các 

sự kiện: Ngày Đo lường Việt Nam 20/01, Ngày Quyền người tiêu dùng 15/3, Ngày 

SHTT thế giới 26/4; Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5; Ngày Đo lường 

thế giới 20/5, Ngày thành lập ngành Khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang 19/10. 

Tổ chức lễ công bố các văn bằng đã được bảo hộ. Hướng dẫn cách nhận biết, phân 

biệt hàng thật - giả... thông qua các hội nghị, hội thảo; In ấn, phát hành các pano, 

áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi... về SHTT. 

- Hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc đăng ký xác lập 

quyền sở hữu công nghiệp. 

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố thực hiện quảng bá các sản phẩm 

mang chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể và các sản phẩm 

Chương trình OCOP của tỉnh trên các trang, báo điện tử và một số báo, đài ở Trung 

ương. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý khoa học công nghệ cơ sở và 

SHTT. 

Đơn vị, phối hợp thực hiện: Trung tâm Ứng dụng KH&CN, Chi cục Tiêu 

chuẩn Đo lường chất lượng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở. 

Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2023-2030. 

3. Thanh tra, kiểm tra, xử lý hành vi xâm phạm quyền SHTT và giải quyết 

đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh liên quan đến xâm phạm quyền SHTT  

- Lập kế hoạch thanh tra hàng năm báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt kế 

hoạch, tổ chức triển khai theo kế hoạch thanh tra định kỳ, kế hoạch thanh tra đột xuất 

việc thực thi quyền sở hữu công nghiệp. 

- Cử cán bộ có chuyên môn tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra; tham gia ý kiến 

chuyên môn theo yêu cầu của cơ quan chủ trì xử lý các vụ việc xâm phạm quyền sở 

hữu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 
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- Xử lý, tham mưu xử lý hành vi xâm phạm quyền SHTT trong lĩnh vực sở hữu 

công nghiệp theo quy định. 

- Xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh liên quan đến xâm 

phạm quyền sở hữu công nghiệp. 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ 

quan được tổ chức theo ngành dọc trung ương đóng trên địa bàn, Ủy ban nhân dân 

cấp huyện triển khai, tổ chức kiểm tra việc thực thi quyền sở hữu công nghiệp. 

- Thực hiện công tác tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động thanh tra, kiểm tra 

về Thanh tra Bộ KHCN và UBND tỉnh theo quy định. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở. 

Đơn vị, phối hợp thực hiện: Phòng Quản lý KHCN cơ sở và SHTT, Phòng 

Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất 

lượng. 

Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2023-2030. 

4. Báo cáo, trao đổi thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động thực thi 

quyền SHTT 

- Chủ trì tổng hợp công tác phối hợp, xử lý hành vi xâm phạm quyền SHTT; 

công tác quản lý nhà nước về SHTT của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Báo cáo kết 

quả công tác quản lý nhà nước về SHTT của tỉnh về UBND tỉnh và các cơ quan 

Trung ương trước ngày 15 tháng 12 hàng năm, hoặc khi có yêu cầu báo cáo đột xuất 

của cơ quan có thẩm quyền. 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị báo cáo các nội dung liên quan thuộc lĩnh vực 

ngành phụ trách khi có yêu cầu báo cáo đột xuất của cơ quan cấp trên hoặc các cơ 

quan phối hợp. 

- Trao đổi thông tin, kinh nghiệm với các cơ quan khác bằng văn bản hoặc 

bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh trong từng vụ việc xử lý hành vi 

xâm phạm quyền SHTT. Tổ chức tọa đàm, sơ kết, tổng kết chương trình phối hợp 

thực thi quyền SHTT trên địa bàn tỉnh, đánh giá công tác phối hợp, đề xuất nội dung 

chương trình phối hợp cho những năm tiếp theo.  

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, chỉ đạo, phối 

hợp trong cơ quan. Phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử của Sở, cập nhật kịp 

thời các văn bản pháp luật mới, văn bản được sửa đổi bổ sung hoặc đã thay thế. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý KHCN cơ sở và SHTT 

Đơn vị, phối hợp thực hiện: Trung tâm Ứng dụng KH&CN, Thanh tra Sở. 

Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2023-2030. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị chủ động thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này. Báo 

cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về phòng Quản lý KHCN cơ sở và SHTT trước 

ngày 01/12 hàng năm. 

2. Giao phòng Quản lý KHCN cơ sở và SHTT theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

kế hoạch này, định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, CS&SHTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

  

 Nguyễn Phúc Thương 
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